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شصت ژنوتيپ گندم دوروم انتخابي از مواد ژنتيكي موجود در بانك ژن گياهي ملي ايران و كلكسيون بخش                  
لاين پيشرفته به عنوان شاهد در قالـب        /سسه تحقيقات اصلاح و تهيه نهال و بذر به همراه نه رقم           تحقيقات غلات مو  

ها بدون    ارقام شاهد در چهار تكرار و ژنوتيپ      .  مورد ارزيابي قرار گرفتند    1388-89طرح آگمنت در سال زراعي      
 از صـفات زراعـي      رشـد در طـول فـصل      .  متـر و در شـش رديـف كاشـته شـدند            3هائي به طول      تكرار در كرت  

هاي مورد بررسي را بـراي صـفات ارزيـابي شـده از      نتايج حاصله تنوع زيادي بين ژنوتيپ. برداري شد  يادداشت
همبستگي ساده محاسبه شده بين صفات نشان داد كه رابطه بين عملكرد دانه با تعداد               . جمله عملكرد دانه نشان داد    

) = r -53/0**(دار، ولي با ارتفاع بوتـه   مثبت و معني) = r 38/0**(نبله و وزن دانه در س) = r 32/0* ( دانه در سنبله
تجزيه رگرسيون به روش گام به گام، صفات ارتفـاع بوتـه و   . دار بود و معنيمنفي ) = r -42/0**(و طول پدانكل 

هـاي اصـلي، سـه        فهها با استفاده از روش مول       تجزيه به عامل  . تعداد روز تا ظهور سنبله را در مدل نهائي نشان داد          
از كل تغييرات را توجيه كردند و ارتفاع بوته و اجـزاء عملكـرد در عوامـل مـوثر                   % 67عامل را مشخص كرد كه      

هـر يـك از ايـن       . بنـدي كـرد     ها را در شش گروه دسـته         ژنوتيپ WARDتجزيه كلاستر به روش     . حضور داشتند 
پـانزده  .  بودند  غيره عداد دانه در سنبله، وزن دانه و      هاي خاصي از جمله پتانسيل عملكرد، ت        ها داراي ويژگي    گروه

 Wc-46198 (3ژنوتيپ عملكرد دانه بالاتر از ميانگين شاهدها داشتند، اما فقط چهار ژنوتيپ شامل ژنوتيپ شـماره                 
، ) كيلـوگرم در هكتـار     9927 بـا عملكـرد      Wc-46031 (11، ژنوتيـپ شـماره      ) كيلوگرم در هكتـار    9789با عملكرد   

 با عملكـرد  P.S.No.22 (55و ژنوتيپ شماره )  كيلوگرم در هكتار10066با عملكرد  Wc-46030 (10ره ژنوتيپ شما
ها بـه همـراه تعـداد ديگـري كـه برتـر از                اين ژنوتيپ . ها بودند   برتر از تمام ژنوتيپ   )  كيلوگرم در هكتار   10273

  .تر انتخاب شدند سايرين بودند براي ارزيابي دقيق
  

 .ها م دوروم، ارقام بومي، تنوع ژنتيكي، عملكرد دانه، تجزيه به عاملگند: هاي كليدي واژه
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  مقدمه
گندم يكي از محصولات اسـتراتژيك بـوده     

طبــق . و نقــش مهمــي در تغذيــه انــسان دارد   
، ميزان توليـد    1388ه كشاورزي در سال     آمارنام

ــدود    ــشور در ح ــدم ك ــن  48/13گن ــون ت  ميلي
آن از كشت آبـي     % 5/66برآورد شده است كه     

از كشت ديم بـه دسـت آمـده         %) 5/33(و مابقي 
در آن ســـال . (Anonymous, 2010)اســـت 

 1073 و گنـدم ديـم       3672عملكرد گنـدم آبـي      
ــار بــــود گنــــدم دوروم  .كيلــــوگرم در هكتــ

(Triticum turgidum L. var. durum) 
كل مساحت گنـدم را بـه خـود          از   درصد كمي 

ــصاص داده اســت ــه  . اخت ــسير، نيم ــاطق گرم من
گرمسير و معتدل كشور بيـشترين مـساحت زيـر      
ــاطق   ــدم دوروم را دارنـــد و در منـ كـــشت گنـ
سردسير به صورت محدودي اقدام به كـشت و          

  . شود كار آن مي
ننـد  تنوع ژنتيكـي گياهـان زراعـي اصـلي ما         

گندم در مراحل اهلي شـدن گيـاه و اسـتفاده از            
پلاسم يكنواخـت و اصـلاح شـده، كـاهش            ژرم
گيري يافته بـه نحـوي كـه هـم اكنـون بـه                چشم

ــده اســت   ــان ش ــدي نماي ــوان تهدي ــه . عن اگرچ
تخمين اين كـاهش تنـوع ژنتيكـي مـشكل و يـا             

كـه ذخـاير ژنتيكـي     غيرممكن است، اما در ايـن    
ــده  ــا ســرعت فزاين ــداد اي كــاهش ي ب ــه و تع افت

انـد و بـه       هاي مفيد از دسـت رفتـه        بسياري از ژن  
دنبال آن محصولات زراعي در معـرض تهديـد         

هاي   روز افزون شرايط محيطي نامناسب و تنش      
انـد، ترديـدي      زيستي و غيـر زيـستي قرارگرفتـه       

   . نيست

هاي بومي منابع مفيدي از تنوع ژنتيكي         توده
اشــد، تــر ب هــستند و هرچــه پايــه تنــوع گــسترده

نژادگر بتواند تركيـب ژنتيكـي        كه به   احتمال اين 
نظر خود را پيـدا كنـد بيـشتر خواهـد بـود               مورد

(Anonymous, 1998) .   اهميت تنـوع ژنتيكـي
در اصلاح گياهان در مطالعات بسياري گزارش       

ــده اســت    و (Rezaei and Frey, 1988)ش
ــه ــابي نمون هــا  هــاي موجــود در كلكــسيون ارزي

ــدي را  ــات مفيــ ــاهي اطلاعــ ــفات گيــ   از صــ
ــه مـــــي  ــاخته كـــ ــكار ســـ ــد در آشـــ   تواننـــ

  مطالعــــــات الگوهــــــاي تنــــــوع ژنتيكــــــي
ــوند   ــتفاده ش  ؛ (Nabovati, et al., 2010اس

Dehghan, et al., 2011؛  
Powell et al., 1996 ؛ 

(Spagnolett Zeull and Qualset, 1987.  
مبــــداء و منــــشاء گنــــدم تتراپلوئيــــد و    
   خويـــشاوندان وحــــشي و ارقـــام بــــومي آن،  
ــت    ــده اســـ ــي شـــ ــران معرفـــ ــرب ايـــ   غـــ

1993) Damania et al., .(  ــوان ــه عن ــران ب اي
هـاي گنـدم و       خاستگاه و مركز تنوع اوليه گونه     

خويــشاوندان وحــشي آن داراي تنــوع ژنتيكــي 
بسيار غني بـراي اصـلاح گنـدم نـان و دوروم و             

ــازگار   ــصول و سـ ــام پرمحـ ــد ارقـ ــتتوليـ  اسـ
)Anonymous, 1998 .(   قسمت قابـل تـوجهي

ين منابع در بانك ژن گياهي ملـي ايـران در           از ا 
موسسه تحقيقات اصلاح و تهيـه نهـال و بـذر و            
بانــك ژن گــروه زراعــت و اصــلاح نباتــات     
دانشكده كـشاورزي دانـشگاه تهـران در كـرج          

در بانك ژن مؤسـسه تحقيقـات       . اند  ذخيره شده 
 شـماره   17500اصلاح و تهيه نهال و بذر حدود        
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شود، بـيش از      ي مي از ارقام بومي گندم نگهدار    
ــلات   6000 ــات غ ــز در بخــش تحقيق ــه ني  نمون

اين منـابع   . شوند  برداري مي   موسسه احياء و بهره   
ارزشـــمند داراي صـــفات مطلـــوبي بـــوده و    

توانند در پيشبرد و توليد ارقام اصـلاح شـده            مي
با توجه بـه تنـوع      . برداري قرار گيرند    مورد بهره 

رود   يهاي موجود، انتظـار م ـ      پلاسم  زياد در ژرم  
كـــه بـــا بررســـي منـــابع ژنتيكـــي مـــذكور بـــه 

هـايي واجـد شـرايط و صـفات مناسـب             ژنوتيپ
  .براي اصلاح گندم دست يافت

 خزانــه ژنــي اوليــه شــامل    نــاندر گنــدم 
هاي زراعي موجـود، ارقـام معرفـي شـده،            گونه

هاي تتراپلوئيد داراي     ارقام محلي و بومي، گونه    
ــه  ــا گنــدم، گون هــاي  ژنــوم مــشابه و مــشترك ب

ــد ــوم  وال ــده ژن ــي اســت   دهن ــدم زراع ــاي گن   ه
et al., 1994) Jiang ؛(Heyne,1987 انتقــال 

ژن از اين مخزن ژنـي سـاده بـوده و بـه جـز در                
هـاي    برخي از مـوارد كـه معمـولاً شـامل گونـه           

وحشي است نياز به هيچ تكنيك خاصي نـدارد         
توان بـه سـادگي بـه ارقـام           هاي مفيد را مي     و ژن 

از . (Jiang et al., 1994)پيـشرفته منتقـل كـرد    
هـاي مفيـد زيـادي        اين منابع ژنـي تـا كنـون ژن        

كننده مقاومـت بـه آفـات و          هاي كنترل   مانند ژن 
انـد    ها به مخزن ژني گنـدم تزريـق شـده           بيماري

McIntosh, 1991) ؛(.Gill, et al., 1989  
ــراي    ــاري ب ــوع سرش ــومي داراي تن ــام ب ارق
  صــفات مختلــف هــستند كــه پــس از شناســائي 

  نـــژادي قابـــل    پيـــشبرد اهـــداف بـــه   بـــراي
ــود  ــد بـ ــتفاده خواهنـ ــاران . اسـ ــوتي و همكـ نبـ

)2010 ,.et alNabovati (  ــه ــا مطالع  59، ب

ژنوتيپ موجود در بانك ژن گياهي ملي ايران،        
موفق شدند تنوع بالائي را براي صفات مختلف        

. و نيز صفات مرتبط با كيفيت گندم نشان دهنـد         
 ) let aDehghan., 2011(دهقـان و همكـاران   

 ژنوتيـپ خـالص از ارقـام گنـدم          102با مطالعـه    
دوروم كلكـــسيون بخـــش غـــلات موســـسه    
تحقيقات اصلاح و تهيه نهال و بذر تنوع زيادي         
براي صفات مختلف مورفولوژيكي را گـزارش       

 رقـم  500 تعـداد  )Salar ,1991(سالار . كردند
گنــدم دوروم موجــود در كلكــسيون دانــشكده 

بررسي قرار داد و پس     كشاورزي كرج را مورد     
از بررسي صفات مختلـف، تنـوع زيـادي را در           

 .بين اين ارقام براي ايـن صـفات گـزارش كـرد           
 نمونــه  1257 تعــداد  (Noori, 1993)نــوري  

موجــــود در كلكــــسيون غــــلات دانــــشكده  
ــه     ــورد مطالع ــران را م ــشگاه ته ــشاورزي دان ك
وارزيابي كمي و كيفي قـرار داد و تنـوع بـسيار            

  .  صفات مختلف مشخص كردزيادي را براي 
كاشـــت و ارزيـــابي مورفولوژيـــك منـــابع 
ــاء و   ژنتيكــي در مزرعــه، تكنيــك معمــول احي

هاي منـابع ژنتيكـي اسـت،         بندي كلكسيون   طبقه
حسن اين روش اين است كـه صـفات مـستقيماً           

هـاي   هـا يـا ژنـوم    جهت شناسـايي و انتخـاب ژن   
ــي   ــرار مـ ــتفاده قـ ــورد اسـ ــوب مـ ــد  مطلـ گيرنـ

)Morrison, 1990.(  ــابراين ــهبن ــوع مطالع  تن
 مـديريت منـابع ژنتيكـي بـه         در راسـتاي  ژنتيكي  

هـاي اصـلاح نباتـات       عنوان اجـزاء مهـم پـروژه      
)2003, Mohammadi and Prasanna( و 

نژادي گنـدم از اهميـت        هاي به   استفاده در برنامه  
زيــادي برخــوردار اســت، بــه ويــژه در شــرايط  
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ــم و     ــسياري از صــفات مه ــراي ب ــه ب ــوني ك كن
هـاي    صادي مانند عملكرد و مقاومت به تنش      اقت

  زيــستي تنــوع ژنتيكــي بــسيار    ريــستي و غيــر 
ــت  ــده اسـ ــدود شـ ــره.  محـ ــراي بهـ ــري  بـ   گيـ

از اين تنوع، معمولاً كار با بررسـي ميـزان تنـوع     
ژنتيكي بـراي صـفت يـا صـفات مـورد اصـلاح             

پلاسـم موجـود      درون و يا بين ارقام بومي و ژرم       
ــاز مـــي  ؛  et alZhang., 0620(شـــود آغـ

2001, Warburton and Hoisington( . در
تحقيق حاضر نيز با هدف بررسي تنـوع موجـود        

هاي گنـدم دوروم بـومي،        در كلكسيون ژنوتيپ  
تعدادي از آنها از لحـاظ صـفات مهـم ارزيـابي            

نــژادي گنــدم  هــاي آتــي بــه شــدند تــا در برنامــه
 .دوروم مورد استفاده قرار گيرند

  
  ها مواد و روش

يق شصت ژنوتيـپ شـامل ارقـام        در اين تحق  
 هـاي پيـشرفته گنـدم دوروم        بومي ايران و لايـن    

 موجــود در كلكــسيون بانــك ژن گيــاهي ملــي 
ــسه    ــلات مؤسـ ــات غـ ــران و بخـــش تحقيقـ ايـ
ــذر و     ــال و بـ ــه نهـ ــلاح و تهيـ ــات اصـ تحقيقـ

  .هائي از سـاير كـشورها ارزيـابي شـدند           ژنوتيپ
ــدون       ــپ ب ــر ژنوتي ــذر، ه ــود ب ــل كمب ــه دلي    ب

ــب  ــرار در قالـ ــت   تكـ ــاري آگمنـ ــرح آمـ  طـ
)Augmented design(  بـراي  .  ارزيـابي شـدند

بررسي ظرفيت توليد و برآورد اشتباه آزمايـشي        
نه ژنوتيـپ شـاهد متعلـق بـه منـاطق گرمـسير و              

. معتدل در آزمايش مـورد اسـتفاده قرارگرفتنـد        
ارقام شاهد، چهار بـار در آزمـايش بـه صـورت            

در هـا     ژنوتيـپ  از   يكهر. تصادفي تكرار شدند  

 در مزرعـه    1388در آبان ماه     متري   3خط  شش  
آزمايشي مؤسسه تحقيقات اصلاح وتهيه نهال و       

در طـول فـصل     . شـد  هشـت اكبذر واقع در كـرج      
صـفات   ژنوتيپ هاي مورد نظـر از نظـر      زراعي،
 شامل ارتفاع بوتـه، طـول سـنبله، طـول           مختلف

ــدانكل، وزن    ــدگي پ ــرون آم ــدانكل، طــول ب پ
تعداد دانـه در سـنبله،      سنبله، وزن دانه در سنبله،      

 مربع و   25/0وزن هزار دانه، تعداد سنبله در متر        
برداري به عمل     عملكرد دانه در كرت يادداشت    

كـه مـواد آزمايـشي فاقـد          با توجـه بـه ايـن      . آمد
هـا بـر      تكرار بودند، تجزيه وتحليل آمـاري داده      

.  انجـام شـد    آگمنتاساس روش تجزيه آماري     
بـستگي سـاده    روابط بين صفات بـا محاسـبه هم       

 با استفاده از تجزيه رگرسيون گـام   .مطالعه شد
به گام مدل نهائي عملكرد دانه به عنوان صـفت          

 .تابع و ساير صفات به عنوان متغير محاسبه شـد 
هـاي اصـلي و       ها بر اساس مولفـه      تجزيه به عامل  

انجام چرخش واريماكس انجام شد و ضـرايب        
ا در نظر   ه     در تعيين عامل   5/0تر از     عاملي بزرگ 

هاي مورد مطالعه     بندي ژنوتيپ   گروه. گرفته شد 
 و Ward روش به اي با استفاده از تجزيه خوشه

 معيـار  عنوان به اقليدسي فاصله مربع از استفاده

هـا از   براي محاسـبه ايـن آمـاره   . شد انجام تشابه
  . استفاده شدSPSS16افزار  نرم

  
  نتايج و بحث

يــن مشخــصات ژنوتيــپ مــورد اســتفاده در ا
  . نشان داده شده است1بررسي در جدول 

بر اساس مدل طرح آگمنت تجزيه واريانس   
با استفاده از نـه شـاهد مـورد اسـتفاده در طـرح              

484 
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  شاهدها تكرار همراه به آزمايش مورد گندم دوروم ژنوتيپ آوري جمع محل و كد اسامي، -1جدول
Table 1. Name, accession no., and origin of durum wheat genotypes 

 
شماره 
  ژنوتيپ
Geno. 
No. 

  كد ژنوتيپ
  

Accession No. 

  مبداء
  

Origen 

شماره  
  ژنوتيپ
Geno. 
No. 

  كد ژنوتيپ
  

Accession No. 

  مبداء
  

Origen 

1 Wc-4154 Khorasan  36 TN-12722 Ardabil 
2 Wc-47093 USA  37 Kc-3081 Khorasan 
3 Wc-46198 Iran-unknown  38 Kc-3400 Khorasan 
4 Wc-46112 Japan  39 Kc-3417 Khorasan 
5 Wc-46078 Japan  40 Kc-3434 Khorasan 
6 Wc-46061 Japan  41 Kc-3638 Kermanshah 
7 Wc-46048 Japan  42 TN-12761 Lorestan 
8 Wc-46047 Japan  43 TN-12763 Lorestan 
9 Wc-46046 Japan  44 TN-12821 Lorestan 

10 Wc-46043 Japan  45 PS-1 Italy 
11 Wc-46031 Japan  46 PS-2 Italy 
12 Wc-46020 Japan  47 PS-4 Italy 
13 Wc-45868 Japan  48 PS-9 Italy 
14 Wc-45833 Italy  49 PS-10 Italy 
15 Wc-45749 Iran-unknown  50 PS-11 Italy 
16 Wc-45688 Yugoslavia  51 PS-12 Italy 
17 Wc-45632 Afghanistan  52 PS-13 Italy 
18 TN-12571 Gachsaran  53 PS-15 Italy 
19 Wc-45415 Portugal  54 PS-20 Italy 
20 Wc-45474 Japan  55 PS-22 Italy 
21 Wc-45477 Japan  56 PS-24 Italy 
22 Wc-45491 Australia  57 PS-25 Italy 
23 Wc-45543 Afghanistan  58 PS-26 Italy 
24 Wc-47198 Argentina  59 PS-28 Italy 
25 Wc-47193 Australia  60 PS-30 Italy 
26 Wc-47217 Bulgaria  CHK-1 Check1 Dena 
27 Kc-647 Lorestan  CHK-2 Check2 Behrang 
28 Kc- 659 Lorestan  CHK-3 Check3 W-D-81-18 
29 Kc- 950 Lorestan  CHK-4 Check4 W-D-85-17 
30 Kc- 951 Lorestan  CHK-5 Check5 Yavaroos 
31 Kc- 963 Lorestan  CHK-6 Check6 M-D-81-6 
32 Kc-970 Lorestan  CHK-7 Check7 M-D-82-6 
33 TN-12716 Khozestan  CHK-8 Check8 M-D-84-3 
34 Kc-1035 Lorestan  CHK-9 Check9 Zardak 
35 Kc-3075 Khorasan     

 

  
 درج 2 ايـن تجزيـه در جـدول         نتـايج . انجام شد 
  . شده است
شــود صــفات   طــور كــه ملاحظــه مــي همــان

ارتفاع بوته، طول پدانكل، تعداد دانه در سـنبله،         
هـاي    وزن هزار دانه و عملكرد دانـه در ژنوتيـپ         

داري نـشان     شاهد مورد بررسـي، تفـاوت معنـي       
بـا عنايـت بـه اجـراي طـرح بـه صـورت              . دادند

س بـراي صـفات     آگمنت و نتايج تجزيه واريـان     
هاي مـورد   مختلف، مقدار هر صفت در ژنوتيپ    

صـفات تـصحيح شـده در       . بررسي تصحيح شد  
 درج  3هـاي مـورد ارزيـابي در جـدول            ژنوتيپ

  .اند شده
هـاي    بر اساس صفات تـصحيح شـده تجزيـه        

هاي دامنه، كمينـه،      آماري توصيفي شامل آماره   
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  ختلف مورد بررسي تجزيه واريانس ارقام شاهد براي صفات م-2جدول 
Table 2. Analysis of variance of the checks for different traits 

 
 MSميانگين مزبعات     

درجه   
  آزادي

طول برون  طول سنبله ارتفاع بوته
 آمدگي پدانكل

طول 
 پدانكل

 در تعداد سنبله
  مترمربع25/0

وزن دانه در  وزن سنبله
 سنبله

تعداد دانه در 
 سنبله

ر وزن هزا
 دانه

 عملكرد دانه

S.O.V. منابع تغييرات  df. PH SL PED1 PED Spike No. SPIKW SNPS SWPS TGW GY 

Replication  *656611.00 *13.74 85.40 0.22 0.30 463.4 18.3 10.51 0.77 51.07 3 تكرار

Genotype 1080909.00 **30.90 **321.80 0.39 0.60 253.8 *41.8 14.24 0.95 **256.00 8 ژنوتيپ** 

Error 215167.00 4.28 59.72 0.24 0.46 225.2 13.3 10.44 0.41 67.74 24 خطا 
CV % 16.47 4.78 16.62 23.30 22.30 17.0 9.1 13.98 9.29 8.80  ضريب تغييرات 

 

  .٪1 و ٪5دار در سطوح احتمال  به ترتيب معني: ** و *
* and **: Significant at 5% and 1% levels of probability, repectively. 

 
PH: Plant Height; SL: Spike Length; PED1: Peduncle Injection Length; PED: Peduncle length; Spike No.: Spike No per 0.25 M2; SPIKW: Spike weight;SNPS: Seed no. Per Spike;  
SWPS: SEED weight Per Spike; TGW: 1000-Grain Weight; GY: Grain Yield. 
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 ژنوتيپ گندم دوروم 60 مقدار تصحيح شده عملكرد دانه و ساير صفات بررسي شده در -3جدول 
 مورد بررسي

Table 3. Adjusted value of grain yield and different traits of 60 durum wheat 
genotypes 

 
روز تا   كد ژنوتيپ  شماره ژنوتيپ

ظهور 
  سنبله

وزن هزار   عملكرد دانه 
  دانه

دانه تعداد 
  در سنبله

وزن دانه 
   در سنبله 

طول   تعداد سنبله  وزن سنبله 
  پدانكل 

بيرون 
آمدگي 
   پدانكل

طول 
  سنبله 

   ارتفاع بوته

Gen. No. Accession No. DHE# GY 
(gplot-1) 

TGW 
(g) 

GNPS GWPS 
(g) 

SPIKW 
(g) 

Spike 
No. 

PED 
(cm) 

PED1 
(cm) 

SL 
(cm) 

PH 
(cm) 

1 Wc-4154 182 2174 48.2 53 2.62 3.96 77.17 55.65 27.13 7.98 105.83 
2 Wc-47093 196 2214 44.2 49 1.68 2.42 110.17 61.65 40.83 7.68 112.83 
3 Wc-46198 184 3524 43.2 48 2.00 3.06 98.17 38.65 18.93 6.98 99.83 
4 Wc-46112 197 2624 40.2 45 1.90 2.86 103.17 43.15 22.33 8.18 100.83 
5 Wc-46078 182 3124 47.2 52 2.14 3.16 73.17 41.95 21.83 8.68 91.83 
6 Wc-46061 182 3424 45.2 50 2.40 3.40 84.17 41.95 24.83 6.68 88.83 
7 Wc-46048 196 2624 41.2 46 2.50 3.54 96.17 45.65 29.33 6.18 91.83 
8 Wc-46047 182 2074 45.2 50 2.74 3.98 90.17 42.25 23.93 6.98 84.83 
9 Wc-46046 196 2844 43.2 48 2.32 3.42 83.17 41.65 25.63 5.68 85.83 
10 Wc-46043 214 3624 42.2 47 2.04 2.86 115.17 47.15 30.33 6.18 87.83 
11 Wc-46031 181 3574 48.2 53 2.06 2.88 108.17 54.15 33.93 6.48 103.83 
12 Wc-46020 181 3214 47.2 52 1.90 2.72 102.17 43.25 25.33 6.68 84.83 
13 Wc-45868 181 1974 45.2 50 2.08 2.92 75.17 43.45 26.13 6.78 97.83 
14 Wc-45833 182 1624 47.2 52 1.88 2.68 89.17 46.95 22.63 6.18 117.83 
15 Wc-45749 181 1924 40.2 45 1.38 2.32 140.17 39.95 23.33 6.18 93.83 
16 Wc-45688 195 1344 49.5 47 2.35 3.75 74.61 64.81 39.60 7.38 159.28 
17 Wc-45632 183 1344 23.5 21 0.89 1.51 88.61 50.51 27.80 5.58 110.28 
18 TN-12571 181 2444 40.5 38 1.45 2.25 101.61 59.81 42.10 4.58 109.28 
19 Wc-45415 181 2794 44.5 42 2.45 3.43 104.61 36.31 19.60 6.18 90.28 
20 Wc-45474 182 1644 38.5 36 1.93 2.81 95.61 40.61 22.60 4.88 98.28 
21 Wc-45477 181 2494 42.5 40 1.63 2.55 83.61 56.61 37.30 5.08 126.28 
22 Wc-45491 181 2324 44.5 42 1.23 1.99 82.61 46.51 26.40 5.38 116.28 
23 Wc-45543 182 2194 45.5 43 1.33 1.83 118.61 56.01 33.10 5.18 114.28 
24 Wc-47198 183 2794 40.5 38 1.23 1.79 115.61 48.51 31.60 6.58 131.28 
25 Wc-47193 181 2394 42.5 40 1.21 1.80 85.61 52.31 37.30 6.58 120.28 
26 Wc-47217 181 2534 34.5 32 1.41 2.07 86.61 47.31 30.40 6.18 117.28 
27 Kc-647 181 1894 44.5 42 1.27 1.91 87.61 58.51 37.80 6.38 111.28 
28 Kc- 659 182 1994 43.5 41 1.03 1.75 85.61 57.01 40.30 5.08 109.28 
29 Kc- 950 185 2034 46.5 44 1.19 1.81 102.61 37.51 21.60 4.38 89.28 
30 Kc- 951 182 1344 46.5 44 1.03 1.59 83.61 48.51 30.80 5.58 98.28 
31 Kc- 963 185 1654 48.1 46 1.74 2.53 76.61 57.63 36.01 7.03 126.83 
32 Kc-970 183 2104 43.1 41 0.98 1.51 110.61 42.63 24.01 6.33 106.83 
33 TN-12716 184 1754 41.1 39 2.12 2.85 70.61 46.93 25.21 8.03 121.83 
34 Kc-1035 187 1904 34.1 32 0.98 1.47 146.61 45.43 23.51 6.53 108.83 
35 Kc-3075 189 2004 47.1 45 1.14 1.71 96.61 47.63 23.71 7.53 127.83 
36 TN-12722 182 2004 44.1 42 1.54 2.37 102.61 50.43 28.21 6.53 126.83 
37 Kc-3081 193 2354 44.1 42 1.48 2.27 90.61 50.93 33.21 6.03 108.83 
38 Kc-3400 184 2454 48.1 46 1.62 2.81 64.61 51.23 31.31 5.83 128.83 
39 Kc-3417 189 2654 46.1 44 2.12 3.11 71.61 51.63 28.71 6.53 124.83 
40 Kc-3434 192 1604 40.1 38 1.06 1.67 106.61 53.93 28.71 9.03 126.83 
41 Kc-3638 189 2804 42.1 40 1.52 2.27 92.61 60.93 37.51 6.83 123.83 
42 TN-12761 192 3024 44.1 42 1.84 2.57 117.61 40.93 25.31 6.83 106.83 
43 TN-12763 194 3254 48.1 46 2.16 3.11 65.61 42.13 23.01 6.83 101.83 
44 TN-12821 196 1304 46.1 44 1.48 2.13 105.61 47.93 26.01 8.03 124.83 
45 P.S.No1 184 2854 36.1 34 1.64 2.19 75.61 42.63 23.01 7.53 106.83 
46 P.S.No2 181 2478 44.3 44 1.55 3.02 86.61 39.22 22.46 6.21 83.06 
47 P.S.No4 183 3328 44.3 44 1.21 2.02 113.61 40.72 23.16 7.21 88.06 
48 P.S.No9 181 2728 42.3 42 1.47 2.10 100.61 39.22 24.76 5.51 90.06 
49 P.S.No10 181 3228 40.3 40 1.85 2.80 104.61 42.02 24.16 10.2 85.06 
50 P.S.No11 187 3048 44.3 44 1.59 2.28 93.61 41.52 26.16 6.21 85.06 
51 P.S.No12 187 2478 46.3 46 2.47 3.48 88.61 33.72 17.16 6.51 83.06 
52 P.S.No13 194 2978 50.3 50 1.49 2.62 103.61 41.52 24.96 7.01 93.06 
53 P.S.No15 183 3098 46.3 46 1.63 2.50 87.61 44.22 26.66 7.01 103.06 
54 P.S.No20 181 2978 44.3 44 2.09 3.14 105.61 44.02 26.76 6.51 93.06 
55 P.S.No22 181 3698 45.3 45 2.01 3.06 95.61 42.72 25.96 6.01 85.06 
56 P.S.No24 187 2028 43.3 43 2.11 3.04 83.61 43.72 28.16 5.71 104.06 
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روز تا   كد ژنوتيپ  شماره ژنوتيپ
ظهور 
  سنبله

وزن هزار   عملكرد دانه 
  دانه

دانه تعداد 
  در سنبله

وزن دانه 
   در سنبله 

طول   تعداد سنبله  وزن سنبله 
  پدانكل 

بيرون 
آمدگي 
   پدانكل

طول 
  سنبله 

   ارتفاع بوته

Gen. No. Accession No. DHE# GY 
(gplot-1) 

TGW 
(g) 

GNPS GWPS 
(g) 

SPIKW 
(g) 

Spike 
No. 

PED 
(cm) 

PED1 
(cm) 

SL 
(cm) 

PH 
(cm) 

57 P.S.No25 180 2408 48.3 48 1.77 2.72 99.61 38.02 23.16 6.21 80.06 
58 P.S.No26 185 3078 42.3 42 2.33 3.68 120.61 42.72 23.96 7.01 91.06 
59 P.S.No28 185 2678 46.3 46 1.83 2.66 70.61 43.72 27.46 7.21 93.06 
60 P.S.No30 185 3068 47.3 47 1.83 2.80 73.61 37.22 19.46 6.21 88.06 

CHK-1 Dena 184 2787 40.2 48.5 2.10 3.07 97.00 39.85 23.85 6.48 94.00 
CHK-2 W-D-79-15 184 3107 48.0 42.7 2.32 3.22 94.75 39.33 22.78 6.95 86.50 
CHK-3 W-D-81-18 186 2842 43.7 59.0 2.55 3.57 79.75 41.50 23.05 7.25 95.75 
CHK-4 W-D-85-17 184 3457 42.7 47.2 2.02 2.86 98.00 37.03 21.70 7.15 93.25 
CHK-5 Yavaroos 186 2322 41.2 51.9 2.12 3.15 81.50 40.63 23.10 6.63 87.25 
CHK-6 M-D-81-6 183 2987 42.5 37.2 1.72 2.71 81.00 41.08 24.18 6.63 90.00 
CHK-7 M-D-82-6 188 3000 40.0 57.1 2.40 3.46 83.25 35.40 19.80 7.65 87.00 
CHK-8 M-D-84-3 186 3150 47.0 43.3 2.08 2.91 82.75 38.90 22.75 6.05 95.25 
CHK-9 Zardak 185 1700 44.0 31.3 1.56 2.31 96.50 46.95 26.80 7.23 112.50 

DHE: Days to Heading; GY: Grain Yield; TGW: 1000 Grain Weight; GNPS: Grain No. Per Spike; GWPS: Grain Weight Per Spike; SPIKW: Spike Weight: Spike No.: 
Spike No per 0.25 M2: PED: Peduncle Length; PED1: Peduncle Extrusion; SL: Spike Length; PH: Plant Height. 

  
ــريب     ــار و ض ــراف معي ــانگين و انح ــشينه، مي بي

ها به تفكيـك      تغييرات محاسبه شد كه نتايج آن     
  هاي مورد بررسي و ارقام شاهد  ژنوتيپ

M-D-81-6)      ،Yavaroos      ،Zardak،  
W-D-85-17   ،W-D-81-18   ،W-D-79-15 ،

Dena    ،M-D-84-3       و M-(D-82-6    در 
 . اند  درج شده5 و 4هاي  جدول

ه تنوع بالايي براي اكثـر      دهند  اين نتايج نشان  
طور كه ملاحظـه      همان. صفات مورد مطالعه بود   

شود در بـين صـفات مـورد مطالعـه، صـفات             مي
% 27وزن دانه در سنبله و وزن سنبله به ترتيب با           

ــرات را داشــتند و  % 25و  ــشترين ضــريب تغيي بي
بنابراين بيشترين تنوع را نسبت به سـاير صـفات          

كمتـرين  ). 4جـدول   (به خود اختـصاص دادنـد       
هاي مورد بررسي متعلق بـه        تنوع در بين ژنوتيپ   

ــود   ــا ظهــور ســنبله ب ــن . صــفت تعــداد روز ت اي
موضوع بيانگر اين نكته است كه در طول زمان         

تـر مـورد نظـر        هـاي زودرس    استفاده از ژنوتيـپ   
ــرار     ــورد گــزينش ق ــل م ــين دلي ــه هم ــوده و ب ب

 .اند گرفته

بررسي نتايج به دسـت آمـده نـشان داد كـه            
هاي مورد ارزيابي نسبت به ارقام        برخي ژنوتيپ 

، )پنجه مـوثر  (شاهد به طور متوسط تعداد سنبله       
طــول پــدانكل، ارتفــاع بوتــه و وزن هــزار دانــه  

كـه ارتفـاع بوتـه      با توجه به ايـن    . بيشتري داشتند 
هــاي مــورد بررســي بيــشتر از ارقــام  در ژنوتيــپ

 40 تـا    10هـا از      شاهد بود، در برخي از ژنوتيـپ      
ــد در ــشاهده ش ــپ. صــد ورس م ــاي  در ژنوتي ه

ــماره   و 59، 49، 44، 39، 33، 29، 27، 8، 5شــ
ــزان  61 ــه مي ــه ترتيــب ب ، 30، 30، 30، 40، 30 ب
ــشاهده  40 و 40، 30، 10، 40 ــد ورس مـ  درصـ
. ها ايـن پديـده ديـده نـشد          در ساير ژنوتيپ  . شد

ارقام اصلاح شده شـاهد از نظـر صـفات تعـداد            
بله، وزن سـنبله،    روز تا ظهـور سـنبله، طـول سـن         

ــه در ســنبله و      ــنبله، وزن دان ــه در س ــداد دان تع
بـا توجـه   . عملكرد دانه برتر از ارقام بومي بودند    

رسد كه در ارقام اصـلاح        به اين نتايج به نظر مي     
شده توجـه بيـشتري بـه برخـي صـفات كـه اثـر               

در بـين   . اند شده است    بيشتري بر عملكرد داشته   
نبله اثــر ايــن صــفات، صــفت تعــداد دانــه در ســ
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 هاي گندم در ژنوتيپ )پس از تصحيح(گيري شده   صفت كمي اندازه12ي ا تجزيه آماري بر-4 جدول
 دوروم 

Table 4. Descriptive statistics for 12 different traits (adjusted) in durum wheat 
genotypes 

 
تعداد   ضريب تغييرات انحراف معيار ميانگين دامنه حداكثر حداقل

Trait                                                                 صفت No. Minimum Maximum Range Mean Std. Deviation CV. 

Spike No. per 0.25 m2 60 تعداد سنبله 64.61 146.61 82.00 94.42 16.92 18 

Peduncle Length(cm) 60 طول پدانكل 33.72 64.81 31.00 46.59 7.10 15 

Peduncle Extrusion (cm) 60   پدانكلبرون آمدگي 17.16 42.10 25.00 27.61 5.88 21 

Plant height(cm) 60 ارتفاع بوته 80.06 159.28 79.00 104.45 16.50 16 

Day to Heading 60 تعداد روز تا ظهور سنبله 180.00 216.00 36.00 185.7 6.09 3 

Spike Length (cm) 60 هطول سنبل 4.38 10.21 6.00 6.58 1.05 16 

Spike Weight (g) 60 وزن سنبله 1.47 3.98 2.51 2.59 0.65 25 

Number of Grain/ spike (g) 60 تعداد دانه در سنبله 21.17 52.62 31.00 43.70 5.45 12 

Grain Weight /spike (g)  60 وزن دانه در سنبله 0.89 2.74 2.00 1.73 0.46 27 

1000-Grain Weight 60 وزن هزار دانه 23.50 50.28 27.00 43.70 4.29 10 

Grain Yield(g/plot) 60 عملكرد دانه 1303.89 3698.33 2394.00 2486.00 629.20 25 

  
  

هاي شاهد مورد  ژنوتيپدر  )پس از تصحيح(گيري شده   صفت كمي اندازه12 تجزيه آماري -5جدول
  استفاده در آزمايش

Table 5. Descriptive statistics for 12 different traits (adjusted) in the check genotypes 
 

 
ضريب  انحراف معيار ميانگين دامنه حداكثر حداقل تعداد

 تغييرات

 Trait                                                                      صفت       
No. Minimum Maximum Range Mean Std. 

Deviation 
CV. 

Spike No. per 0.25 m2 9 7.97 88.28 18 98.00 79.75 9 تعداد سنبله 

Peduncle Length(cm) 8 3.24 40.07 12 46.95 35.40 9 طول پدانكل 

Peduncle Extrusion (cm) 8 1.89 23.11 7 26.80 19.80 9   پدانكلبرون آمدگي 

Plant height(cm) 9 8.00 93.50 26 112.50 86.50 9 ارتفاع بوته 

Day to Heading 3 6.01 185.90 36 216.00 180.00 9 تعداد روز تا ظهور سنبله 

Spike Length (cm) 7 0.49 6.89 2 7.65 6.05 9 طول سنبله 

Spike Weight (g)  13 0.39 3.03 1 3.57 2.31 9 وزن سنبله 

Number of  Grain/ spike (g) 19 8.97 46.49 28 59.00 31.30 9 لهتعداد دانه در سنب 

Grain Weight /spike (g)  15 0.31 2.09 1 2.55 1.56 9 وزن دانه در سنبله 

1000-Grain Weight  6 2.78 43.28 8 48.00 40.00 9 وزن هزار دانه 

Grain Yield(g/plot) 18 519.83 2817.22 1758 3457.50 1700.00 9 عملكرد دانه 
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 نـسبت بـه سـاير اجـزاء عملكـرد           بخشي بيشتري 

هـاي مـورد بررسـي        از بين ژنوتيپ  . داشته است 
تـرين      سـنگين ) Wc-46047 (8ژنوتيپ شـماره    

 از نظـر وزن دانـه در سـنبله از            را داشت و   سنبله
  .ها برتر بود تمام ژنوتيپ

عملكرد دانه بـه عنـوان صـفتي اقتـصادي از           
بررســي ايــن . اهميــت زيــادي برخــوردار اســت

هـاي مـورد بررسـي        داد كه ژنوتيپ  صفت نشان   
ــه   ــرد دان ــانگين عملك ــرم در 2486داراي مي  گ

)  كيلــوگرم در هكتــار56/6905معــادل (كــرت 
ــد ــه . بودن ــن نمون ــداكثر   در اي ــداقل و ح ــا ح ه

 گــرم در 89/1303عملكــرد بــه ترتيــب معــادل 
 گرم در   33/3698و  ) kgha-1 91/3621(كرت  
  گـرم  2394با دامنه   ) kgha-1 15/10273(كرت  

هاي شاهد ميـانگين،      در ژنوتيپ ). 4جدول  (بود  
  حــــداقل، حــــداكثر و دامنــــه عملكــــرد بــــه 

   گـــرم در كــــرت 22/2817ترتيـــب معـــادل   
)kgha-1 62/7825( ،1700  ــرت ــرم در كــ  گــ
)kgha-1 22/4722( ،50/3457 گــرم در كــرت 
)kgha-1 50/3457 (  گرم در كرت بود     1758و 
گين هر چند ارقام شاهد به طور ميان      ). 5جدول  (

ــين      ــا در ب ــتند، ام ــشتري داش ــه بي ــرد دان عملك
هائي ديده شـد      هاي مورد بررسي، ژنوتيپ     نمونه

كـه بــا عملكـرد بيــشتر از شـاهدها، از نظــر ايــن    
ــد    ــر بودن ــصادي برت ــفت اقت ــه   . ص ــه ب ــا توج ب

شود كه پانزده      ملاحظه مي  5 و   4،  3هاي    جدول
هـا عملكـرد بيـشتري        ژنوتيپ از ميـانگين شـاهد     

تــري بــه تفكيــك ارقــام شــاهد ايــن بر. داشــتند
ــا،  54عبارتنــد از،  ــر از رقــم دن  10 ژنوتيــپ برت

 W-D-79-15  ،19ژنوتيپ برتر از لاين پيشرفته      
، W-D-81-18ژنوتيــپ برتــر از لايــن پيــشرفته 

ــشرفته   ــن پيــ ــر از لايــ ــار ژنوتيــــپ برتــ   چهــ
W-D-85-17 ،37   ــم ــر از رقــ ــپ برتــ  ژنوتيــ

ــاواروس،  ــشرفته 15ي    ژنوتيــپ برتــر از لايــن پي
M-D-81-6  ،15        ژنوتيپ برتر از لايـن پيـشرفته 
M-D-82-6   ژنوتيپ برتر از لايـن پيـشرفته        8 و 
M-D-84-3 ،52 ژنوتيــپ برتــر از رقــم زردك 

 در بــين شــاهدهاي مــورد   ).1شــكل (بودنــد 
بــا ) W-D-85-17 (4بررســي، ژنوتيــپ شــماره 

 كيلوگرم در هكتار از ساير ارقام       9604عملكرد  
اير ارقام شـاهد بـه      س). 3جدول  (شاهد برتر بود    

ــد از شــماره   ــارت بودن ــه عب    8هــاي  ترتيــب رتب
)M-D-84-3( ،2) W-D-79-15بهرنــــــگ (،  
7) M-D-82-6(                 ،6) M-D-81-6(،  
3) W-D-81-18(  ،1) Dena(  ،5) Yavaroos (
  ). Zardak (9و 

 و بررسي وضعيت تمـام      3با توجه به جدول     
هاي مورد مطالعه از نظـر عملكـرد دانـه            ژنوتيپ
شــود كــه   بــه شــاهدها ملاحظــه مــي   نــسبت 
ــپ ــماره   ژنوتي ــاي ش ــد   (3ه ــا ك  Wc-46198ب

ــا عملكــرد   ــران ب  9789ژنوتيــپ ناشــناخته از اي
 از  Wc-46031با كد    (11،  )كيلوگرم در هكتار  
  ،) كيلــوگرم در هكتــار9927ژاپــن بــا عملكــرد 

ــا كــد  (10 ــا عملكــرد  Wc-46043ب ــن ب  از ژاپ
ــار10066 ــوگرم در هكتـ ــد  (55و ) كيلـ ــا كـ بـ

P.S.No22   ــرد ــا عملكــ ــا بــ  10273 از ايتاليــ
از تمـــام ارقـــام شـــاهد ) كيلـــوگرم در هكتـــار

  ). 3جدول (عملكرد دانه بيشتري توليد كردند 
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  ژنوتيپ گندم دوروم و ارقام شاهد60بندي   دندروگرام گروه-1شكل 
Fig. 1. Denderogram for grouping of 60 durum wheat genotypes and check cultivars  

  
همبستگي و تغييرات تـوأم بـا محاسـبه ضـرايب           

اسـتفاده  همبستگي بين صفات مورد ارزيـابي بـا      
هاي هر ژنوتيـپ بررسـي شـد و           از ميانگين داده  

عملكرد .  درج شده است   6نتايج آن در جدول     
داري با تعـداد دانـه        دانه همبستگي مثبت و معني    

ــنبله  ــنبله  و ) = r 32/0*(در س ــه در س وزن دان
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  هاي گندم دوروم ژنوتيپ ضرايب همبستگي بين صفات مهم زراعي -6جدول

 Table 6. Simple correlation coefficients between agronomic traits of durum wheat genotypes 
 

 
 
Traits صفات  

DHE GY TGW GNPS GWPS SPIKW Spike 
No. 

PED PED1 SL 

Grain Yield (GY) 0.15 عملكرد دانه          

1000-Grain 
Weight(TGW) 

      0.16 0.09 وزن هزار دانه  
   

Number of Grain/ 
spike(GNPS) 

     **0.66 **0.32 0.20 تعداد دانه در سنبله
   

Grain Weight /spike (GWPS) 0.57 *0.30 **0.38 0.18 وزن دانه در سنبله**       

Spike Weight(SPIKW)  0.97 **0.58 **0.33 **0.37 0.20  وزن سنبله**      

Spike No/ 0.25m2  0.33- **0.32- 0.19- *0.25- 0.04 0.15- سنبله تعداد**     

Peduncl Length(PL) 0.07- *0.29- *0.30- 0.19- 0.01 **0.42- 0.01 طول پدانكل    

Peduncle Extrusion (PED1) 0.91 0.05- **0.31- **0.32- 0.19- 0.01 *0.28- 0.19-  بيرون آمدگي پدانكل**   

Spike Length (SL)  0.21- 0.03- 0.03- 0.23 *0.24 0.19 0.06 0.12 **0.36  طول سنبله  

Plant height 0.06 **60 .0 **0.76 0.12- **0.35- **0.35- *0.30- 0.03- **0.53- 0.10   ارتفاع بوته 

 .and **: Significant at 5% and 1% levels of probability, repectively *                                                                                                                                                                    .٪1 و ٪5در سطوح احتمال دار  به ترتيب معني: ** و *
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)**38/0r = (داري بـا   و همبستگي منفي و معني
ارتفــاع گيــاه و )  = r-42/0**(طــول پــدانكل 

)**53/0-r =(نشان داد .  
  بررســـي همبـــستگي ســـاير صـــفات نـــشان 
  داد كـه وزن هـزار دانــه بـا افــزايش تعـداد دانــه     
ــستگي    ــنبله همبـ ــه در سـ ــنبله و وزن دانـ   در سـ

ــي  ــت و معن ــنبله    مثب ــداد س ــفت تع ــا ص   دار و ب
(Spike No. per 0.25 m2) همبستگي منفي و 

تعـداد دانـه در سـنبله نيـز بـا           . داري داشت   معني
دار   وزن دانه در سنبله همبستگي مثبـت و معنـي         

داري   ولي بـا ارتفـاع بوتـه رابطـه منفـي و معنـي             
عنـوان  ه  صـفت تعـداد دانـه در سـنبله ب ـ         . داشت

يكي از اجزاء مهم عملكرد دانه ارتباط منفـي و          
ري با صفات تعداد سنبله، طول پـدانكل        دا  معني

و ارتفاع بوته داشت ولي همبستگي اين صـفت         
طول پدانكل . دار بود با طول سنبله مثبت و معني    

داري  نيز با ارتفاع بوته همبستگي مثبـت و معنـي    
 ).6جدول (داشت 

در تجزيه رگرسيون بـه روش گـام بـه گـام            
(Stepwise Regression Analysis) دو 

 و تعداد روز تـا ظهـور        (PH)ع بوته   صفت ارتفا 
ايـن دو   .  در مدل نهائي باقيماندند    (DHE)سنبله  

از تغييرات عملكـرد دانـه را توجيـه         % 31صفت  
  . كردند

GY=734.45 -21.56**PH+21.62*DHE    R2=0.31 

ها بـا اسـتفاده       نتايج حاصل از تجزيه به عامل     
هاي اصلي و در نظرگرفتن مقادير ويژه         از مولفه 
تر از يـك، سـه عامـل را مـشخص كـرد               بزرگ

ــن ســه عامــل پــس از چــرخش  ). 7جــدول ( اي
ــانس كــل را  % 67وريمــاكس  ــرات واري از تغيي

ــد  ــه كردنــــــــ ــدول (توجيــــــــ ).8جــــــــ

  
 هاي ژنوتيپهاي صفات مورفولوژيكي   نتايج اوليه و پس از چرخش حاصل از تجزيه به عامل-7جدول

  گندم دوروم 
Table 7. Preliminary and rotation results of factor analysis of morphological traits in 

durum wheat genotypes 
 
واريانس هر عامل و واريانس تجمعي (%) ميزان 

  قبل از چرخش عاملي
Factor and cumulative variance (%) 

before rotation 

 

واريانس هر عامل و واريانس تجمعي (%) ميزان 
  ش عامليبعد از چرخ

Factor and cumulative variance 
(%) after rotation 

  عامل
Component 

سهم از  كل
 واريانس

  مقدار تجمعي
 
 

سهم از  كل
 واريانس

 مقدار تجمعي

 Total Percent 
of 

variance 

Cumulative 
% 

 Total Percent 
of 

variance 

Cumulative 
% 

1 3.913 35.576 35.576  3.104 28.218 28.218 
2 2.161 19.642 55.218  2.768 25.164 53.382 
3 1.308 11.895 67.114  1.510 13.732 67.114 

  
ــرات كــل را % 36عامــل اول حــدود  از تغيي

اين عامـل پـدانكل، بيـرون آمـدگي         . تبيين كرد 
پدانكل، ارتفاع بوتـه و عملكـرد دانـه را شـامل            
شد و به همين دليل به عنوان عامل ارتفـاع بوتـه            
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   گندم دورومهاي ژنوتيپها در  امل و ضرايب عاملي حاصل از تجزيه به عامل عو- 8جدول 
Table 8. Factors and their coefficient in factor analysis of durum wheat genotypes 

 
 صفات Component          عامل

1 2 3 
DHE 0.010 0.128 0.795 
GY -0.577 0.282 0.053 
TGW 0.065 0.741 -0.090 
GNPS -0.225 0.799 0.079 
GWPS -0.383 0.759 0.222 
SPIKW -0.368 0.776 0.220 
Spike No. -0.205 -0.530 -0.110 
PED 0.944 0.023 -0.004 
PED1 0.856 0.038 -0.265 
SL -0.060 0.085 0.801 
PH 0.874 -0.127 0.199 

DHE: Days to Heading; GY: Grain Yield; TGW: 1000 Grain Weight; GNPS: Grain no. 
per spike; GWPS: Grain weight per spike; SPIKW: Spike Weight; Spike No.: Spike 
no./0.25m2; PED: Peduncle Length; PED1: Peduncle Extrusion; SL: Spike Length; PH: 
Plant Height. 

  
عنايـت  با  . و صفات مرتبط با آن نامگذاري شد      

به همبستگي قوي و منفي بـين عملكـرد دانـه و             
ارتفاع بوته وجود عملكـرد دانـه در ايـن عامـل            

از % 6/19درعامـل دوم كـه      . قابل توجيـه اسـت    
ــه كــرد شــامل اغلــب اجــزاء    ــرات را توجي تغيي

، )TGW(عملكــرد از جملــه وزن هــزار دانــه    
، وزن دانه در سـنبله      (NPS)تعداد دانه در سنبله     

(GWPS) ــنبله ــداد (SPIKW)، وزن ســ  و تعــ
بنـابر ايـن،   .  بود(Spike No. / 0.25 m2)سنبله 

با توجه به ماهيت صفات اين عامـل بنـام اجـزاء            
عامـل سـوم    ). 8جدول  (عملكرد نامگذاري شد    

از تغييــرات كــل صــفات را % 9/11كــه حــدود 
توجيه كرد شامل صـفات طـول سـنبله و تعـداد            

وز تا ظهور سـنبله بـود، ولـي بـا توجـه بـه بـار                 ر
عاملي بيشتر طول سنبله اين عامل به عنوان طول         

 نيـز   4با توجـه بـه جـدول        . سنبله نامگذاري شد  
شود صـفت طـول سـنبله بـا ضـريب         مشاهده مي 
ــرات  ــين    16تغيي ــوع در ب ــفات متن ــي از ص  يك

  .ها مورد مطالعه بود ژنوتيپ
 بـا   هـاي مـورد بررسـي       بنـدي ژنوتيـپ     گروه

ــه  ــه خوش ــتفاده از تجزي ــه روش  اس  Wardاي ب
 بـه   نمونـه دوروم   60( ژنوتيـپ    69نشان داد كـه     

 ده اسـاس  بـر  )3جـدول  ( رقم شـاهد،  9همراه 

بنـدي شـدند    در شش گـروه دسـته   كمي صفت
 ژنوتيپ،  25گروه اول با    ). 1 و شكل    9جدول  (

هـا را تـشكيل داد         درصد از كل ژنوتيپ    23/36
  در برگرفـــتكـــه شـــش رقـــم شـــاهد را نيـــز

تـر،    هاي ايـن گـروه زودرس       ژنوتيپ). 1شكل  (
عملكرد بالا، وزن دانه در سنبله بالاتر و ارتفـاع          

). 10جدول  (داشتند    بوته كمتري نسبت به ساير      
هاي خارجي شـامل      در اين گروه اغلب ژنوتيپ    

بــا . ارقــام بــا منــشاء ژاپــن و ايتاليــا قــرار داشــتند
ــن  ــه اي ــت ب ــپ  عناي ــه ژنوتي ــاي اي   ك ــائي و ه تالي

هاي شاهد موجـود در ايـن گـروه غالبـاً             ژنوتيپ
هاي مورد اشـاره در       اصلاح شده بودند، ويژگي   

تنها ژنوتيپ بومي   . اين گروه قابل توجيه هستند    
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  لاين هاي شاهد موجود در هر گروه/ تعداد گروه ها، تعداد و درصد ژنوتيپ ها و ارقام-9جدول 
Table 9. Number of clusters and number and percentage of genotypes and checks in 

each group 
 

 شاهد موجود در گروه  درصد ژنوتيپ در گروه  تعداد ژنوتيپ در گروه 
 No. of genotypes in cluster Genotypes in 

cluster (%) 
Checks in cluster 

   بدون شاهد با شاهد گروه
Cluster With checks Without checks   

1 25 19 36.23 Dena, W-D-79-15, W-D-85-17, 
Yavaroos, M-D-81-6, M-D-84-3 

2 - 8 11.59 - 
3 8 6 11.59 W-D-81-18, M-D-82-6 
4 16 15 23.19 Zardak 
5 - 9 13.04 - 
6 - 3 4.35 - 

  
ــماره     ــپ ش ــروه ژنوتي ــن گ ــود در اي  از 1موج

صـفات مختلـف در     .  بود (Wc-4154)خراسان  
هـا      پ نسبت به ميـانگين كـل ژنوتيـپ        اين ژنوتي 

ترين ژنوتيپ،    هاي زودرس     ويژگي) 10جدول  (
ترين دانه، بيشترين تعداد دانـه در سـنبله،        سنگين

بيشترين وزن سنبله، بلنـدترين سـنبله را در ايـن           
گروه دوم و سوم هر كدام بـا       . ژنوتيپ نشان داد  
كـل  )  درصـد  59/11هـر يـك     (هشت ژنوتيـپ    

ــا ايــن ) 9جــدول (اشــت هــا را دربرد ژنوتيــپ ب
-M-D  و  W-D-81-18تفاوت كـه دو شـاهد   

گــروه دوم .  در گــروه ســوم قــرار داشــتند82-6
ــد  ــه بودن ــشترين وزن هــزار دان گــروه . داراي بي

سوم، گروهي بـا بيـشترين زمـان لازم تـا ظهـور             
سنبله، عملكرد دانه بـالا، تعـداد دانـه در سـنبله،            

 و سـنبله    وزن سنبله بيشتر، بيشترين تعـداد سـنبله       
ــود  ــدتر ب ــي   . بلن ــنجم ويژگ ــارم و پ ــروه چه گ

گروه شـشم كمتـرين وزن      . گيري نداشتند   چشم
هزار دانه، تعداد دانه در سـنبله و طـول سـنبله را          

  ).10جدول (داشت 
ــپ وجــود    ــانزده ژنوتي ــارم ش در گــروه چه

هاي با منـشاء لرسـتان،        داشت كه شامل ژنوتيپ   
ــشاه و    ــساران، و كرمان ــان، گچ ــل، خراس  اردبي

رقـــم بـــومي دوروم از منطقـــه (شـــاهد زردك 
هاي پـنجم و شـشم بـه          گروه. نيز بود ) كردستان

). 9جـدول  ( ژنوتيپ بودنـد     3 و   9ترتيب داراي   
در گروه ششم دو رقم از افغانستان و يك رقـم           

  .از لرستان قرار داشتند
هـاي توصـيفي شـامل        پس از برآورد آمـاره    

عيـار و   ميانگين، بيشينه، كمينه، دامنه، انحـراف م      
تجزيه و تحليل آماري صورت گرفته روي آن،        
براي شصت نمونه دوروم مورد مطالعه از لحاظ        
يازده صفت كمي در مقايسه با نه رقم شاهد بـه           
كار رفته در آزمايش، براي اكثر صـفات مـورد          

نتـايج  . مطالعه تنوع ژنتيكي بالايي مـشاهده شـد       
حاصله تنوع بسيار بالايي را براي كليـه صـفات          

كه بسيار    م از عملكرد دانه نشان داد به طوري       اع
ــود     ــايش بـ ــاهدهاي آزمـ ــه شـ ــالاتر از دامنـ بـ

هـاي مـشابهي در    گـزارش  ).6 و 4هـاي   جدول(
  هــاي  زمينــه وجــود تنــوع موجــود در نمونــه    

ــه  ــومي و نمون ــك   ب ــود در بان ــاي موج ــاي  ه  ه
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   صفات مورد مطالعههاي موجود در هر گروه بر اساس ها و ژنوتيپ بندي ژنوتيپ  گروه-10جدول 
Table 8. Clusters, number and percent of genotypes in each group based on the recorded traits 

 
دگي پدانكلبيرون آم طول پدانكل تعداد سنبله وزن سنبله وزن دانه در سنبله تعداد دانه در سنبله وزن هزار دانه عملكرد دانه روز تا ظهور سنبله   شماره ژنوتيپ گروه  ارتفاع بوته طول سنبله 

Cluster Gen. No Accession No. Origin DHE# GY (gplot -1) TGW (g) GNPS GWPS (g) SPIKW (g) Spike No. PED (cm) PED1 (cm) SL  (Cm) PH (Cm) 
1 1 Wc-4154 Khorasan 182 2174 48.2 53.0 2.62 3.96 77.17 55.65 27.13 7.98 105.83 
1 8 Wc-46047 Japan  182 2074 45.2 50.0 2.74 3.98 90.17 42.25 23.93 6.98 84.83 

1 11 Wc-46031 Japan  181 3574 48.2 53.0 2.06 2.88 108.17 54.15 33.93 6.48 103.83 

1 12 Wc-46020 Japan  181 3214 47.2 52.. 1.90 2.72 102.17 43.25 25.33 6.68 84.83 

1 13 Wc-45868 Japan  181 1974 45.2 50.0 2.08 2.92 75.17 43.45 26.13 6.78 97.83 

1 14 Wc-45833 Italy  182 1624 47.2 52.0 1.88 2.68 89.17 46.95 22.63 6.18 117.83 

1 20 Wc-45474 Japan  182 1644 38.5 36.0 1.93 2.81 95.61 40.61 22.6 4.88 98.28 

1 46 P.S.No2 Italy  181 2478 44.3 44.0 1.55 3.02 86.61 39.22 22.46 6.21 83.06 

1 47 P.S.No4 Italy  183 3328 44.3 44.0 1.21 2.02 113.61 40.72 23.16 7.21 88.06 

1 48 P.S.No9 Italy  181 2728 42.3 42.0 1.47 2.10 100.61 39.22 24.76 5.51 90.06 

1 49 P.S.No10 Italy  181 3228 40.3 40.0 1.85 2.80 104.61 42.02 24.16 10.2 85.06 

1 51 P.S.No12 Italy  187 2478 46.3 46.0 2.47 3.48 88.61 33.72 17.16 6.51 83.06 

1 54 P.S.No20 Italy  181 2978 44.3 44.0 2.09 3.14 105.61 44.02 26.76 6.51 93.06 

1 55 P.S.No22 Italy  181 3698 45.3 45.0 2.01 3.06 95.61 42.72 25.96 6.01 85.06 

1 56 P.S.No24 Italy  187 2028 43.3 43.0 2.11 3.04 83.61 43.72 28.16 5.71 104.06 

1 57 P.S.No25 Italy  180 2408 48.3 48.0 1.77 2.72 99.61 38.02 23.16 6.21 80.06 

1 58 P.S.No26 Italy  185 3078 42.3 42.0 2.33 3.68 120.61 42.72 23.96 7.01 91.06 

1 59 P.S.No28 Italy  185 2678 46.3 46.0 1.83 2.66 70.61 43.72 27.46 7.21 93.06 

1 60 P.S.No30 Italy  185 3068 47.3 47.0 1.83 2.80 73.61 37.22 19.46 6.21 88.06 
1  Dena Dena 184 2787 40.2 48.5 2.1 3.07 97.00 39.85 23.85 6.48 94.00 
1  W-D-79-15 Behrang 184 3107 48.0 42.7 2.32 3.22 94.75 39.33 22.78 6.95 86.5 

1  W-D-85-17 W-D-85-17 184 3457 42.7 47.2 2.02 2.86 98.00 37.03 21.7 7.15 93.25 

1  Yavaroos Yavaroos 186 2322 41.2 51.9 2.12 3.15 81.50 40.63 23.1 6.63 87.25 

1  M-D-81-6 M-D-81-6 183 2987 42.5 37.2 1.72 2.71 81.00 41.08 24.18 6.63 90.00 

1  M-D-84-3 M-D-84-3 186 3150 47.0 43.3 2.08 2.91 82.75 38.90 22.75 6.05 95.25 

  Cluster Mean  183.0 2730.6 44.64 45.91 2.00 2.98 92.64 42.01 24.27 6.65 92.13 
2 2 Wc-47093 USA  196 2214 44.2 49.0 1.68 2.42 110.17 61.65 40.83 7.68 112.83 
2 3 Wc-46198 Iran-unknown 184 3524 43.2 48.0 2.00 3.06 98.17 38.65 18.93 6.98 99.83 
2 6 Wc-46061 Japan  182 3424 45.2 50.0 2.40 3.40 84.17 41.95 24.83 6.68 88.83 

 
DHE: Days to Heading; GY: Grain Yield; TGW: 1000 Grain Weight; GNPS: Grain no. per spike; GWPS: Grain weight per spike; SPIKW: Spike Weight; Spike No.: Spike no. / 0.25m2; PED: Peduncle Length; PED1: Peduncle Extrusion; SL: 

Spike Length; PH: Plant Height.
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  Table 10. Continued                                                                                                                                                                          10 ادامه جدول -
 ارتفاع بوته طول سنبله بيرون آمدگي پدانكل طول پدانكل  سنبلهتعداد وزن سنبله وزن دانه در سنبله تعداد دانه در سنبله وزن هزار دانه عملكرد دانه روز تا ظهور سنبله   شماره ژنوتيپ گروه

Cluster Gen. No Accession No. Origin DHE# GY (gplot -1) TGW (g) GNPS GWPS (g) SPIKW (g) Spike No. PED (cm) PED1 (cm) SL  (Cm) PH (Cm) 
2 16 Wc-45688 Yugoslavia  195 1344 49.5 47 2.35 3.75 74.61 64.81 39.60 7.38 159.28 
2 31 Kc- 963 Lorestan 185 1654 48.1 46 1.74 2.53 76.61 57.63 36.01 7.03 126.83 
2 39 Kc-3417 Khorasan 189 2654 46.1 44 2.12 3.11 71.61 51.63 28.71 6.53 124.83 
2 44 TN-12821 Lorestan 196 1304 46.1 44 1.48 2.13 105.61 47.93 26.01 8.03 124.83 
2 53 P.S.No15 Italy  183 3098 46.3 46 1.63 2.5 87.61 44.22 26.66 7.01 103.06 
  Cluster Mean  188.7 2402.0 46.09 46.75 1.93 2.86 88.57 51.06 30.20 7.17 117.54 
3 4 Wc-46112 Japan  197 2624 40.2 45 1.9 2.86 103.17 43.15 22.33 8.18 100.83 

3 7 Wc-46048 Japan  196 2624 41.2 46 2.5 3.54 96.17 45.65 29.33 6.18 91.83 

3 9 Wc-46046 Japan  196 2844 43.2 48 2.32 3.42 83.17 41.65 25.63 5.68 85.83 

3 10 Wc-46043 Japan  214 3624 42.2 47 2.04 2.86 115.17 47.15 30.33 6.18 87.83 

3 40 Kc-3434 Khorasan 192 1604 40.1 38 1.06 1.67 106.61 53.93 28.71 9.03 126.83 

3 52 P.S.No13 Italy  194 2978 50.3 50 1.49 2.62 103.61 41.52 24.96 7.01 93.06 

3  W-D-81-18 W-D-81-18 186 2842 43.7 59 2.55 3.57 79.75 41.50 23.05 7.25 95.75 

3  M-D-82-6 M-D-82-6 188 3000 40.0 57.1 2.4 3.46 83.25 35.4 19.80 7.65 87.00 

  Cluster Mean  195.4 2767.5 42.61 48.76 2.03 3.00 96.36 43.74 25.52 7.15 96.12 

4 5 Wc-46078 Japan  182 3124 47.2 52 2.14 3.16 73.17 41.95 21.83 8.68 91.83 

4 18 TN-12571 Gachsaran 181 2444 40.5 38 1.45 2.25 101.61 59.81 42.10 4.58 109.28 

4 21 Wc-45477 Japan  181 2494 42.5 40 1.63 2.55 83.61 56.61 37.30 5.08 126.28 

4 24 Wc-47198 Argentina  183 2794 40.5 38 1.23 1.79 115.61 48.51 31.60 6.58 131.28 

4 25 Wc-47193 Australia  181 2394 42.5 40 1.21 1.8 85.61 52.31 37.30 6.58 120.28 

4 27 Kc-647 Lorestan 181 1894 44.5 42 1.27 1.91 87.61 58.51 37.80 6.38 111.28 

4 30 Kc- 951 Lorestan 182 1344 46.5 44 1.03 1.59 83.61 48.51 30.80 5.58 98.28 

4 32 Kc-970 Lorestan 183 2104 43.1 41 0.98 1.51 110.61 42.63 24.01 6.33 106.83 

4 34 Kc-1035 Lorestan 187 1904 34.1 32 0.98 1.47 146.61 45.43 23.51 6.53 108.83 

4 36 TN-12722 Ardabil 182 2004 44.1 42 1.54 2.37 102.61 50.43 28.21 6.53 126.83 

4 37 Kc-3081 Khorasan 193 2354 44.1 42 1.48 2.27 90.61 50.93 33.21 6.03 108.83 

4 38 Kc-3400 Khorasan 184 2454 48.1 46 1.62 2.81 64.61 51.23 31.31 5.83 128.83 

4 41 Kc-3638 Kermanshah 189 2804 42.1 40 1.52 2.27 92.61 60.93 37.51 6.83 123.83 

4 42 TN-12761 Lorestan 192 3024 44.1 42 1.84 2.57 117.61 40.93 25.31 6.83 106.83 

4 50 P.S.No11 Italy  187 3048 44.3 44 1.59 2.28 93.61 41.52 26.16 6.21 85.06 

4  Zardak Zardak 185 1700 44.0 31.3 1.56 2.31 96.5 46.95 26.80 7.23 112.50 
 

DHE: Days to Heading; GY: Grain Yield; TGW: 1000 Grain Weight; GNPS: Grain no. per spike; GWPS: Grain weight per spike; SPIKW: Spike Weight; Spike No.: Spike no. / 0.25m2; PED: Peduncle Length; PED1: Peduncle Extrusion; SL: 
Spike Length; PH: Plant Height.
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  Table 10. Continued                                                                                                                                                                           10 ادامه جدول -
 

 ارتفاع بوته طول سنبله بيرون آمدگي پدانكل طول پدانكل تعداد سنبله وزن سنبله وزن دانه در سنبله تعداد دانه در سنبله وزن هزار دانه عملكرد دانه روز تا ظهور سنبله   شماره ژنوتيپ گروه
Cluster Gen. No Accession No. Origin DHE# GY (gplot -1) TGW (g) GNPS GWPS (g) SPIKW (g) Spike No. PED (cm) PED1 (cm) SL  (Cm) PH (Cm) 

  Cluster Mean  184.6 2367.7 43.26 40.89 1.44 2.18 96.64 49.82 30.92 6.36 112.31 

5 15 Wc-45749 Iran-unknown 181 1924 40.2 45 1.38 2.32 140.17 39.95 23.33 6.18 93.83 

5 19 Wc-45415 Portugal 181 2794 44.5 42 2.45 3.43 104.61 36.31 19.6 6.18 90.28 

5 22 Wc-45491 Australia  181 2324 44.5 42 1.23 1.99 82.61 46.51 26.4 5.38 116.28 

5 26 Wc-47217 Bulgaria  181 2534 34.5 32 1.41 2.07 86.61 47.31 30.4 6.18 117.28 

5 28 Kc- 659 Lorestan 182 1994 43.5 41 1.03 1.75 85.61 57.01 40.3 5.08 109.28 

5 29 Kc- 950 Lorestan 185 2034 46.5 44 1.19 1.81 102.61 37.51 21.6 4.38 89.28 

5 33 TN-12716 Khozestan 184 1754 41.1 39 2.12 2.85 70.61 46.93 25.21 8.03 121.83 

5 35 Kc-3075 Khorasan 189 2004 47.1 45 1.14 1.71 96.61 47.63 23.71 7.53 127.83 
5 45 P.S.No1 Italy  184 2854 36.1 34 1.64 2.19 75.61 42.63 23.01 7.53 106.83 
  Cluster Mean  183.1 2246.2 42.00 40.44 1.51 2.24 93.89 44.64 25.95 6.27 108.08 
6 17 Wc-45632 Afghanistan  183 1344 23.5 21 0.89 1.51 88.61 50.51 27.8 5.58 110.28 
6 23 Wc-45543 Afghanistan  182 2194 45.5 43 1.33 1.83 118.61 56.01 33.1 5.18 114.28 

6 43 TN-12763 Lorestan 194 3254 48.1 46 2.16 3.11 65.61 42.13 23.01 6.83 101.83 

  Cluster Mean  186.3 2264.0 39.03 36.67 1.46 2.15 90.94 49.55 27.97 5.86 108.80 

 
DHE: Days to Heading; GY: Grain Yield; TGW: 1000 Grain Weight; GNPS: Grain no. per spike; GWPS: Grain weight per spike; SPIKW: Spike Weight; Spike No.: Spike no. / 0.25m2; PED: Peduncle Length; PED1: Peduncle Extrusion; SL: 
Spike Length; PH: Plant Height. 
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ــود دارد ــه آن. ژن وجـ ــا مـــي از جملـ ــوان  هـ   تـ
ــزارش  ــه گـ ــل  بـ ــاي گـ ــي   هـ ــادي و ارزانـ آبـ

(Goolabady and Arzani, 2003)  فراهـاني ،
ــي     (Farahani abd Arzani, 2006)و ارزان

  آقــــــــــــــــــــائي و روســــــــــــــــــــتائي
(Aghaee-Sarbarzeh and Rostaie, 2008) 

  . اشاره كرد
تعــداد دانــه در ســنبله از صــفاتي اســت كــه  

ــي ــدم     م ــه در گن ــرد دان ــود عملك ــد در بهب   توان
  نـــژادي بـــه عنـــوان  هـــاي بـــه دوروم در برنامـــه

ــار     مبنــــــايي بــــــراي انتخــــــاب بــــــه كــــ
  ؛(Porsiahbidy, 1998گرفتــــــه شــــــود 

Naghavi et al., 2001؛  
Banitaba et al., 2004 ؛  
Gebeyehou et al., 1982؛ 

(Girgnac et al., 1975  اين صفت تنوع بسيار
ــا و همچنـــين  بـــالايي را نـــسبت بـــه شـــاهد  هـ

راد و همكـــــاران  هـــــاي نـــــاروئي گـــــزارش
(Narooeirad et al., 2006) ــاني و  و فراه

 نـشان  (Farahani and Arzani, 2006) ارزاني
  . داد

رابطـه   بررسـي  بنـدي و  گروه در اين مطالعه
ــشاوندي شــصت ــه   خوي ــپ انتخــابي و ن ژنوتي

 روش اي بـه  خوشـه  ژنوتيپ شاهد كه با تجزيه

Ward هاي مـورد  نشان داد ژنوتيپ شد، انجام 

ــد   ــشكيل دادن ــروه رات ــه شــش گ ــايز . مطالع تم
ها بر اساس ده صفت ارزيـابي شـده بـراي       گروه

هاي مورد    بندي ژنوتيپ   با گروه . هر ژنوتيپ بود  

رار هاي مشابه در يـك گـروه ق ـ    مطالعه، ژنوتيپ 
ــت     ــروه جه ــا ارزش هرگ ــفات ب ــد و ص گرفتن

هاي احتمالي مـشخص      گيري  استفاده در دورگ  
هايي كه براي بعضي از       همچنين از گروه  . شدند

تـوان      صفات ارزش بالاتر از ميانگين داشتند مي      
ــپ ــردن   از ژنوتي ــالا ب ــروه جهــت ب ــاي آن گ   ه

ــتفاده كــــــــرد    ارزش آن صــــــــفت اســــــ
(Rashidi et al., 2007)ــه ا ــن ،كــه ازجمل ي

هـاي گـروه سـوم و         توان به ژنوتيـپ     ها مي   گروه
  . چهارم اشاره كرد

عملكرد دانه بـه عنـوان صـفتي اقتـصادي از           
هـر چنـد ارقـام      . اهميت زيادي برخوردار است   

شاهد بـه طـور ميـانگين عملكـرد دانـه بيـشتري             
هــاي مــورد بررســي  داشــتند، امــا در بــين نمونــه

د هائي وجود داشت كه با توليد عملكـر         ژنوتيپ
بيشتر از شاهدها، از نظـر ايـن صـفت اقتـصادي            

  برتر بودند 
هـاي مـورد      با بررسي وضعيت تمام ژنوتيـپ     

مطالعه از نظر عملكـرد دانـه نـسبت بـه شـاهدها             
 بـا   3هـاي شـماره       شود كـه ژنوتيـپ      ملاحظه مي 

 11 كيلوگرم در هكتـار، شـماره        9789عملكرد  
 كيلـوگرم در هكتـار، شـماره        9927با عملكـرد    

ــا عم10 ــار و 10066لكــرد  ب ــوگرم در هكت  كيل
 كيلــوگرم در 10273 بــا عملكــرد  55شــماره 

هكتار از ارقام شاهد عملكرد دانه بيشتري توليد        
تـر مـورد      كردند و بنابراين بـراي ارزيـابي دقيـق        

  .گزينش قرار گرفتند
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